
OFFICE OF THE 
PRINCIPAL CHIEF COMMISSIONER OF INCOME TAX 

U.P.IWEST) & UTTARAICHAND REGION 
"AAYAKAR BHAWAN", 16/69, CIVIL LINES, 

ICANPUR IU.P.). 208001 
PHONE & FAX NO. 0512-2304418 

Order u/s 17(2)(viii)(ii)(b) of IncomeTax Act, 1961 
Dated: 17.12.2024 

Sub.: Approval of hospital for the purpose of sub clause (b) of clause (ii) of the 
proviso to sub clause (viii) of clause (2) of Section 17 of the Income Tax 
Act, 1961 in the case of MIs. The Panacea Multi Super Specialty Hospital, 
117/473, L Block, I{akadeo, Kanpur, PAN· AAJFT5887D-Reg. 

In exercise of the Powers conferred under· sub-clause (b) of clause (ii) of the 

proviso to sub clause (viii) of clause (2) of Section 17 of the Income Tax Act, 1961 read 

with Rule 3A of the Income Tax Rules, 1962 and having regard to guidelines 

prescribed therein, approval is hereby granted to : 

The Panacea Multi Super Specialty Hospital, 

117/473, L Block, Kakadeo, Kanpur, 

PAN-AAJFT5887D 

2. Accordingly, any sum paid by an employer in respect of any expenditure 

actually incurred by an employee on his/her medical treatment or of any member of 

his/her family at the above mentioned Hospital in respect of the following disease or 

ailments prescribed under Rule 3A(2) of the Income Tax Rules, 1962, shall not be 

treated as a perquisite for the purposes of sections 15, 16 and 17 of the Income-tax 

Act, 1961 and such sum shall be exempt from income-tax in the hands of the 

employee. The employer will not be liable to deduct tax under section 192 of the 

Income tax Act, 1961 in respect of such sum:-

Sub·Rule No. Diseases or ailments prescribed under Rule 3A(2) 

(a) Cancer 

(b) Tuberculosis 

(d) Disease or ailment of the heart, blood, lymph glands, bone marrow, 
respiratory system, central nervous system, urinary system, liver, gall 
bladder, digestive system, endocrine glands or the skin, requiring 
surgical operation; 
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(I) Fracture in any part of the skeletal system or dislocation of vertebrae 
requiring surgical operation or orthopedic treatment. 

(h) Ailment or disease of the organs mentioned at (d), requiring medical 
treatment in a hospital for at least three continuous days. 

(k) Mental disorder - neurotic or psychotic - requiring medical treatment 
in a hospital for at least three continuous days. 

3. The approval is only for the purpose of sub-clause (b) of clnL\se (ii) of the proviso 

to clause (viii) of sub-section (2) of Section 17 of the Income Tn."\{ Act , 1961 and shnH 

not be construed as approval of the Central Government or the Principal Chief 

Commissioner of Income Tax, Kanpur or any other statutory authority under the 

Government, for any other purpose. 

4. This approval is valid for a period of 03 year from 11 .12.2024 i.e. upto 

16.12.2027. The approval is subject to the continued compliance with the stntutory 

conditions prescribed under Rule 3A(2) of the Income Tax Rules, 1962 necessary for 

such approval and such modification as may be necessitated by (\ny amendment to 

the provisions governing the approval under Income Tax Act, 196 1. 

5, The order of the approval is subject to following terms und conditions: -

(a) This approval is not transferable. 

(b) The Hospital shall, at 0.11 reasonable times, b' op n 1'01' inspeclion by th 

officers of the Income tax Department, us nrc duly uuthori1.cc\ in lhis 

behalf. 

(c) The hospital shall conform to such cond!Lions lHi UI'<) pl'cscl'ibcd un 1'1' 

sub-clause (b) of clause (ii) of the proviso to clmlse (vlll) 01' I:Illb· scellon (2) 

of Section 17 of the Income Tux Act, 196 1 reml wllh r~ulc 3A 01' the \ne()11I 

Tax Rule, 1962. In case of violution 0(' lh comlilions PI'cHcl'llJcd undcl' III • 

Act, it will be mandatory on the pmt of the hOBpllf\l, Lo InLllrHllc slI'lI l'n'l 

immedia tely, to the approving authorlly. 

(d) The applica tion for renewal of uppr,)vf\! Illlouid Utl t:1Uuntlllcll III lclIsl )0 

dayfJ before the expiry of Lhe C~II'1'e nt nppl'ovnl. 

Bdl· 
('ft•I)1' "1j"(:I{)/I< duh llU M lll'tld) I 

'A~.rm~J'Wf ~lrrrr,7; ~f~cm/P"ln c lpnl Chl(Jf Commlt:ltlIOHtH' ur Incomo 'I'm(, 
1'W 'frf~r("r~-nr) TI,7.I" fJTrrrtd~ r.nf/U, p, (WtJtJl) &U llUI'tlldllH1t! r~ol4ll)n, 

tttlT\lJt /l(n!1 p lit' I 



F. No . PI'.CCIT / KNP /JCIT(T&.J)/ 17(2)(vill)(ii)(b)/2(4)/2023-24 /54 ZL\ Dated: 17.12.2024 

DlN:- \\GA\COM\('r\\n\10-<4-.?5/IOl130B6"1S(1) 

~ 
The Managing Director, 

The Panacea Multi Super Specialty Hospital, 

117/473, L Block, n:akadeo, I{anpur, 

PAN- AAJFT5887D. 

Copy for information to : 
(1) The Secretary, Central Board of Direct Taxes, North Block, New Delhi. 

(2) All the Principal Chief Commissioner of Income Tax in India. 

(3) The Chief Commissioner of Income Tax, Ghaziabad. 

(4) The Pro Commissioner of Income Tax, Dehradun/Ghaziabad/Noida. 

(5) The Pro Commissioner of Income Tax-I, Kanpur & Agra. 

(6) The Pro Commissioner of Income Tax (Central), Kanpur. 

(7) The CIT(CPC-TDS), 4th Floor, AayakarBhawan, Sector-3, Vaishali, Ghaziabad-

201010. 

(8) Shri S.K.Verma, ITO(HQ.) % the CIT(Admn. & TPS), Kanpur& Secretary 

CGEWCC, Kanpur. 

(9) Database Cell, CBDT with request to upload this order on the departmental 

website. 

(10) The Dy./Asstt. Director (Official Language), % The Pr. CCIT, UP (W) 

-.= - -

&Uttarakhand Region, Kanpur requesting for Translation of this Order in 

'Rajbhasa' for issuing the Order in Hindi Version. 

W'V.f\,t "\ t 

C"\. \ 
'­

(3fWi~Atul Kumar) 

ar<n: ~ ~(Cf<.!;.~ ~)/Addl. Commissioner of Income Tax (T&J), 

¥r 'Sf!IT'f ~ ~ ~/for the Principal Chief Commissioner of Income Tax, 

~~~T(~) ~ ,,"(I<!ig ~IU.P. (West) &Uttarakhand Region, 

~Kanpur. 
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